Disiplin ilmu ini dinamakan ilmu kritik hadis,
yang mencapai puncaknya pada abad ke-3
hijrah ketika enam kitab hadis (kutub al-

sittah) diposisikan sebagai sumber pengambi-
lan hukum–dua diantaranya, yaitu koleksi

hadis Bukhari (w. 256/870) dan Muslim
(w.261/875), paling diakui otoritasnya–yang
memuat hadis-hadis pilihan yang disaring

dari sekian banyak hadis fiktif. Namun, me-
nurut Goldziher, metode “modern” kritik ha-

dis yang dianut oleh kesarjanaan Barat, dima-
na ia merupakan seorang perintis pertamanya,
berbeda dengan metode kritik hadis yang di-

pendapat mereka, para ahli hukum kemudian
melakukan proyeksi ke belakang terhadap ha-
dis dan menghubung-hubungkannya dengan

tokoh penting dari periode sebelumnya, ke-
mudian kembali dihubungkan dengan tokoh-
tokoh sahabat, dan akhirnya dihubungkan ke-

pada Nabi.
Kemudian selama masa Syafi‟i (w. 204

H/820 M), sebagai akibat dari usahanya, nilai
hadis formal mulai menyingkirkan “tradisi
yang hidup” yang dianut oleh mazhab-

mazhab hukum klasik. Hal ini mengaki-
batkan munculnya hadis-hadis palsu lengkap

dengan sanad fiktif yang bersambung hingga
Nabi.

Dengan demikian teori tentang isnad